1/1

TERMO DE POSSE Nº 016/2021

PREFEITO E VICE-PREFEITO ELEITOS EM 15 DE NOVEMBRO DE 2020 PARA O

PERÍODO DE 2021 A 2024.

Ao 1°(primeiro) dia do mês de janeiro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 10 (dez)

horas, na Câmara Municipal de Muqui, em Sessão Solene, sob a Presidência do Vereador

Tadeu Custódio, reuniram-se os Vereadores e demais autoridades a fim de empossar,

conforme o Art. 59 da Lei Orgânica Municipal e o Art. 4º do Regimento Interno, o Prefeito

eleito Sr. HÉLIO CARLOS RIBEIRO CANDIDO, brasileiro, casado, agricultor, residente e

domiciliado à Fazenda Candura, Zona Rural, Muqui/ES, inscrito no CPF sob o nº

074.015.607-12 e portador do RG nº 1.347.091-ES; e o Vice-Prefeito eleito Sr. ANTONIO

BERNABE, brasileiro, casado, agricultor e comerciante, residente e domiciliado à

Fazenda Morubia, Zona Rural, Muqui/ES, inscrito no CPF nº 353.886.257-53 e portador

do RG nº 378419 SSP ES. Iniciando os trabalhos, o Presidente nomeou o Vereador Tiago

Fernandes da Costa como Secretário “ad hoc”. Após constatação da entrega dos

diplomas, das Declarações de bens e cumpridas as determinações legais da Sessão

Solene de Posse, convidou o Prefeito e o Vice-Prefeito eleitos para prestarem nos termos

do § 6º, do Art. 4º da Lei Orgânica Municipal, de forma individual, o seguinte juramento:

“Prometo guardar a Constituição Federal, a Constituição Estadual, a Lei Orgânica

do Município e as leis, desempenhar fiel e lealmente o mandato de Prefeito (Vice-

Prefeito) que o povo me confiou promovendo o bem geral do Município”. Proferidos

os juramentos, foram declarados empossados o Prefeito e o Vice-Prefeito para a

Legislatura que se inicia em primeiro de janeiro de dois mil e vinte e um e término em

trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e quatro. E, nada mais havendo a constar,

determinou o Sr. Presidente fosse lavrado o presente Termo, que após lido e achado

conforme, vai pelo Presidente, pelo Secretário “ad hoc”, pelo Sr. Prefeito e pelo Sr. Vice-

Prefeito, assinado.

Muqui/ES, 1° de janeiro de 2021.

Tadeu Custódio

Presidente

Tiago Fernandes da Costa

Secretário “ad hoc”

Hélio Carlos Ribeiro Candido

Prefeito

Antonio Bernabe

Vice-Prefeito